
M a t r i z  C u r r i c u l a r

B a c h a r e l a d o  e m  C i ê n c i a s  C o n t á b e i s

Comunicação Empresarial
Fundamentos da Matemática
Introdução à Administração e a Contabilidade
Introdução à Economia
Introdução ao Direito

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas1º Semestre

72
72
72
72
72

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas

Comportamento Organizacional
Contabilidade I
Direito do Trabalho e Legislação Social
Matemática Financeira
Projeto Integrador I

2º Semestre
72
72
72
72
72

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas

Contabilidade II
Direito Empresarial
Estatística
Gestão de Sistema da Informação
Projeto Integrador II 

3º Semestre
72
72
72
72
72

Análise das Demonstrações Contábeis
Contabilidade de Custos I
Contabilidade Societária
Direito Tributário
Projeto Integrador III

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas4º Semestre

72
72
72
72
72



Auditoria II
Controladoria
Perícia Contábil e Arbitragem
Planejamento Tributário
Projeto Integrador V

Total do período 360 horas

Disciplina | Horas6º Semestre

72
72
72
72
72

50Atividades Complementares 

Total do período 288 horas
100

Disciplina | Horas

Contabilidade Gerencial
Finanças e Investimentos
Noções de Atuarial
Trabalho de Conclusão de Curso I

Estágio Curricular Supervisionado I 

7º Semestre

72
72
72
72

Contabilidade do Terceiro Setor e Responsabilidade 
Contabilidade Governamental e Orçamento Público
Empreendedorismo
Trabalho de Conclusão de Curso II

Total do período 288 horas

Disciplina | Horas8º Semestre

72
72
72
72

Estágio Curricular Supervisionado II 100

Auditoria I
Contabilidade de Custos II
Planejamento e Orçamento Empresarial
Projeto Integrador IV
Técnica e Prática de Tributos

Total do período 360 horas
50

Disciplina | Horas5º Semestre

72
72
72
72
72

Atividades Complementares 

Total do período 288 horas



Educação Ambiental 
Ética Profissional
Identidade e Diversidade Étnico Racial
LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais

Disciplina | HorasDisciplinas Optativas 
36
36
36
36

Total  144 horas

Atividades complementares
Demais Disciplinas
Disciplinas Optativas 
Estágio supervisionado

Total de 3.180 horas

Disciplina | HorasDistribuição da Carga Horária

100
2.736

144
200


